Ipsum igitur intellectuale principium quod dicitur mens vel intellectus habet operationem per se cui non communicat corpus. Nihil autem potest per se operari nisi quod per se subsistit; non enim est operari nisi entis in actu, unde eo modo aliquid operatur quo est. Propter quod non dicimus quod calor calefacit, sed calidum. Relinquitur igitur animam humanam, quæ dicitur intellectus vel mens, esse aliquid incorporeum et subsistens.

*Piana: *si esset*

³*De Trin.* x, 7. PL 42, 979

⁴cf 1a. 84, 7

⁵Elsewhere St Thomas has other proofs of the spirituality of human intelligence. His use of this line of analysis in this place shows the high value it had in his eyes. Modern men find the reasoning opaque because they think of thinking as an activity in the way that talking or eating are activities. On the contrary, according to him, thinking is *being* things. His proof is intelligible only in the light of this principle: to be able-to-be all bodies, a thing must not-actually-be any body. On this, as Cajetan comments *in loc.*, Aristotle, 'the Prince of Philosophers' was prepared to rest his entire system.

It may help to draw attention to Cajetan's pleasantly absurd example here, as it